

**Extinderea iluminatului public  
prin utilizarea corpurilor de  
iluminat moderne de tip LED  
sectorul nr.210 ( Siiri )  
s.Balanesti r-l Nisporeni**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

### Iluminat public

**Valoarea de deviz 195 080,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                            | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                  |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari in instalatii electrice</b>                                                                                                                        |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpEL01A                     | Revizia vizuala a liniilor electrice aeriene cu autoturnul                                                                                                       | 1 km   | 2,025                                 | 382,50<br>382,50                      | 774,56<br>774,56       |
| 2      | RpEL15A                     | Curatirea arborilor la liniile electrice aeriene                                                                                                                 | buc    | 6,00                                  | 61,20<br>61,20                        | 367,20<br>367,20       |
| 3      | RpEJ07B                     | Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, intre 5,1 si 10 m inaltime,diametrul 100 mm,lungimea 9m       | buc    | 3,00                                  | 2 550,53<br>508,50                    | 7 651,59<br>1 525,50   |
| 4      | RpCR22B                     | Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica (4 stilpi din metal) | m2     | 5,40                                  | 104,62<br>85,95                       | 564,95<br>464,13       |
| 5      | 33-04-017-1                 | Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului.    | 1000 m | 2,025                                 | 10 075,80<br>2 935,80                 | 20 403,50<br>5 944,99  |
| 6      | Pretul                      | Conductor SIP 2x25mm2                                                                                                                                            | m      | 2 025,00                              | 17,50<br>0,00                         | 35 437,50<br>0,00      |
| 7      | 33-04-014-2                 | Montarea corpurilor de iluminat:                                                                                                                                 | buc    | 42,00                                 | 524,25                                | 22 018,60              |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                              | 4       | 5     | 6                | 7                     |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------------------|-----------------------|
|    |              | cu lampi luminescente LED 30W                                                                                                                                                  |         |       | 103,05           | 4 328,10              |
| 8  | 08-02-363-1  | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1                                                                                 | buc     | 42,00 | 368,25<br>153,45 | 15 466,50<br>6 444,90 |
| 9  | RpEQ01A      | Revizia cutiilor cu cleme                                                                                                                                                      | buc     | 8,00  | 27,00<br>27,00   | 216,00<br>216,00      |
| 10 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                                                                 | buc     | 2,00  | 137,15<br>70,20  | 274,30<br>140,40      |
| 11 | 08-02-376-17 | Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: innadirea firelor CIA                                      | buc     | 6,00  | 276,50<br>103,50 | 1 659,00<br>621,00    |
| 12 | 08-02-376-22 | Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: indoirea CIA pe stilp de colt                              | buc     | 3,00  | 260,85<br>73,35  | 782,55<br>220,05      |
| 13 | 08-02-376-29 | Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: conectarea corpului de iluminat                         | buc     | 42,00 | 263,00<br>72,00  | 11 046,00<br>3 024,00 |
| 14 | 08-02-376-32 | Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: instalarea legarii la pamint mobile pe stilpul de capat | buc     | 2,00  | 437,00<br>117,00 | 874,00<br>234,00      |
| 15 | RpED02A      | Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp                                                    | m       | 63,00 | 26,44<br>6,30    | 1 665,72<br>396,90    |
| 16 | RpEJ06C      | Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                                                              | buc     | 42,00 | 27,90<br>27,90   | 1 171,80<br>1 171,80  |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei     |       |                  | 120 373,78            |
|    |              | <i>Asigurarea sociala</i>                                                                                                                                                      | 24,00 % |       |                  | 6 209,65              |
|    |              | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                              | 10,00 % |       |                  | 7 118,13              |
|    |              | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                      | 76,00 % |       |                  | 19 663,89             |
|    |              | <i>Rentabilitatea</i>                                                                                                                                                          | 6,00 %  |       |                  | 9 201,93              |

| 1 | 2 | 3                                                                     | 4       | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------|---------|---|---|---------------------------------|
|   |   | <b>Total Lucrari in instalatii<br/>electrice<br/>Inclusiv salariu</b> |         |   |   | <b>162 567,38<br/>25 873,54</b> |
|   |   |                                                                       |         |   |   |                                 |
|   |   | Total                                                                 | lei     |   |   | 162 567,38                      |
|   |   | TVA                                                                   | 20,00 % |   |   | 32 513,48                       |
|   |   | <b>Total deviz:</b>                                                   |         |   |   | <b>195 080,85</b>               |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>                                               |         |   |   | <b>25 873,54</b>                |

Intocmit

SRL ARTIONEL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)